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1 Úvod do matematiky

1.1 Předmět matematiky

Matematiku obvykle řadíme k přírodním vědám, ale zaujímá mezi nimi zvláštní

postavení. Zatímco předmětem studia ostatních věd jsou vlastnosti hmoty vyšetřované

z různých hledisek, předmětem studia matematiky jsou prostorové formy a kvantitativní

vztahy hmotného světa uvažované v čistém abstraktním tvaru.

1.2 Matematika ve vztahu k reálnému světu

Z vymezení předmětu matematiky plyne, že matematické pojmy a teorie matematiky

souvisejí s hmotným světem, který nás obklopuje. Tato souvislost není však vždy na

první pohled zjevná. Je dána tím, že matematické pojmy jsou odvozeny z reálné

skutečnosti a logika matematiky je táž jako logika ostatních věd.

1.3 Některé pojmy logické povahy

1.3.1 Rozsah a obsah pojmu

V matematice pracujeme s pojmy, jako jsou např. bod, číslo, trojúhelník,

rovnoběžník, rovnice, množina, funkce apod. U každého pojmu rozeznáváme jeho

rozsah a obsah.

Rozsahem pojmu rozumíme souhrn všech jednotlivých předmětů, na něž se

uvažovaný pojem vztahuje. Například rozsah pojmu trojúhelníka zahrnuje všechny

možné trojúhelníky, např. kosoúhlé, pravoúhlé, různostranné, rovnostranné apod., a to

jak zhotovené ze dřeva nebo celuloidu, tak narýsované nebo pouze myšlené.
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 Obsahem pojmu rozumíme souhrn všech znaků, které jsou pro uvažovaný pojem

charakteristické. Například obsah pojmu rovnoběžníka zahrnuje dva znaky, a to

čtyřúhelník a úhelník s rovnoběžnými protějšími stranami.

Rozsah a obsah pojmu spolu úzce souvisí; rozšíříme-li rozsah pojmu, zmenší se tím

jeho obsah a naopak.

1.3.2 Definice

Abychom se mohli dohovořit o jednotlivých pojmech, které jsou předmětem našeho

myšlení, stačí někdy, pokud jde o pojmy zcela obecné a běžné, uvést pouze název

tohoto pojmu. Obvykle se však obsah matematických pojmů určuje pomocí definic.

Správná definice má mít dvě vlastnosti:

1. Nesmí být ani příliš úzká, ani příliš široká, tj. musí se v ní vymezovat pouze

charakteristické znaky.

2. Nesmí tvořit tzv. logický kruh, tj. nesmí se v ní definovat nový pojem pomocí

pojmu, který závisí na tomto novém pojmu.

Často se zavádí definice pojmu tak, že uvedeme jeho nejbližší rod a potom jeho

druhový znak, popř. druhové znaky. Definujeme například: přirozené číslo je kladné

(druhový znak) celé (nejbližší rod) číslo.

Protože při definici každého nového pojmu můžeme použít jen pojmů již známých,

existují určité pojmy tak obecné, že jim nepředcházejí žádné jiné předem známé pojmy.

Tyto pojmy se nazývají základní matematické pojmy a nelze je definovat, aniž vznikne

logický kruh. K nim v matematice patří např.: číslo, bod, přímka, rovina, množina. U

takových pojmů místo definice podáváme pouze popis a výčet jejich charakteristických

znaků, popřípadě je definujeme pomocí tzv. axiómů.

Vyslovíme-li novou definici, musíme zjistit, zda předměty, které jí vyhovují,

skutečně existují. Jinak by to byla definice prázdná, bezobsažná.

1.3.3 Matematické věty a jejich stavba

Soud je každá myšlenka, kterou něco konstatujeme; například myšlenky, kterými

konstatujeme, jak se předměty, které nás obklopují, od sebe liší nebo spolu souvisí.
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 V matematice nás ovšem zajímají pouze takové soudy, o nichž má smysl říci, zda

jsou pravdivé či nepravdivé. Takové matematické soudy nazýváme výroky. Výrok,

jehož správnost je již prokázána, budeme nazývat větou (poučkou).

Správnost věty dokazujeme pomocí vět již dokázaných nebo pomocí axiómů

(řec. axioma = uznání) neboli základních vět, které považujeme za pravdivé jen na

základě zkušeností a které se tedy nedají odvodit z jiných vět. Přitom věta, která

vyplývá přímo z jiné věty (popř. axiómu), se nazývá její důsledek.

Matematické věty, i když mají různé slovní vyjádření, můžeme po formální stránce

uvést na tento standardní tvar: platí-li výrok A, (pak) platí též výrok B.

Proto u matematické věty můžeme rozeznávat tyto dvě části:

1. podmínku, která udává předpoklady věty;

2. tvrzení, které udává závěr plynoucí z první části.

Předpoklady začínají zpravidla slovem „je-li“, popř. „nechť“ apod. Tvrzení uvádíme

často slovem „pak“. V některých větách bývají uvedená slova vynechána. Tak například

věta „Rovnostranný trojúhelník má stejně velké úhly“ by podle vzoru měla mít např.

tvar „Je-li trojúhelník rovnostranný, (pak) má stejně velké úhly“.

1.4 Matematická analýza

Matematická analýza ve svém zkoumání vychází ze studia mezních hodnot. Jak

tomu rozumět?

Zenon z Elea (495 – 435 př. n. l.) popisuje ve svých Paradoxech nekonečna

smyšlený závod Achillea, nejrychlejšího z řeckých hrdinů, se želvou. Achilleus vidí

před sebou lezoucí želvu a snaží se ji předhonit. Než však doběhne do místa, kde ještě

před chvílí byla, želva poodleze o kousek dál. Achilleus musí tedy uběhnout ještě tento

kousek, ale mezitím želva popoleze ještě dál atd. Achilleus nemůže tedy podle

Zenonovy úvahy želvu nikdy dohonit.

Je to přirozeně nesmysl, ale způsob Zenonova uvažování se zdá bezchybný. Uvedený

příklad patří mezi tzv. Zenonovy aporie (paradoxy).
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 Matematickou analýzou rozumíme několik matematických disciplín, jejichž základní

pojmy spočívají na pojmech funkce, limity funkce a spojitosti funkce. Vzhledem k tomu

zařazujeme do matematické analýzy zejména tyto disciplíny:

1. diferenciální a integrální počet funkcí jedné i více reálných proměnných,

2. nekonečné řady (s konstantními i proměnnými členy),

3. vektorovou analýzu,

4. teorii funkcí komplexní proměnné (zejména teorii analytických funkcí),

5. obyčejné a parciální diferenciální rovnice,

6. integrální rovnice,

7. variační počet

a další disciplíny.

1.5 Historie pojmu funkce

Pojem funkce patří mezi nejdůležitější pojmy moderní matematiky. Lidé se snažili

již odedávna, aby vyjádřili vzájemné vztahy mezi veličinami, se kterými se setkávali

v denním životě při sledování změn různých jevů, ať již přírodních nebo těch, které

souvisely s lidskou prací, a to ve snaze tuto práci zracionalizovat. Původně se používalo

tabelárního záznamu, při kterém se veličiny sobě odpovídající zapisují do dvou

(nebo i více) řad umístěných vedle sebe.

Aby však bylo možno souvislosti mezi vyšetřovanými veličinami správně zachytit

a vědecky studovat, bylo k tomu zapotřebí zavést souřadnicovou soustavu a vybudovat

souvislost mezi geometrií a algebrou. O to se zasloužili francouzští matematikové

Pierre de Fermat (1601 – 1665) a René Descartes (1596 - 1650). Tím se dospělo

k pojmu proměnné veličiny. Třebaže od pojmu proměnné veličiny je pouze krůček

k pojmu funkce, trvalo poměrně velmi dlouho, než se k tomuto pojmu dospělo.

První pokus o zavedení pojmu funkce učinil v roce 1718 švýcarský matematik

Johann Bernoulli (1667 – 1748). Avšak brzy se ukázalo, že jím zavedený pojem funkce

je nedostačující. Proto se v pozdějších dobách snažili mnozí vynikající matematikové,

jako např. Leonhard Euler (1707 - 1783), Bernard Bolzano (1781 - 1848), Augustin

Louis Cauchy (1789 - 1857), Nikolaj Ivanovič Lobačevskij (1792 - 1856) a zvláště Peter
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Gustav Lejeune-Dirichlet (1805 - 1859) a Karl Weierstrass (1815 – 1897), zformulovat

přesnou definici funkce. Plně se to podařilo až po objevu teorie množin (1879), kterou

vybudoval německý matematik Georg Cantor (1845 - 1918).

Grafické znázornění empirických funkcí se všeobecně rozšířilo teprve tehdy, když ho

začali používat fyzikové a technici. To se poprvé stalo v roce 1834 v pojednání, jehož

autorem byl francouzský fyzik Benoît Paul Émile Clapeyron (1799 - 1864).


[…]


reálná čísla x číslu 1. Je-li 0>x , lze předchozí definici rozšířit i na případ, kdy 0=a ,

pak klademe 0=xa pro všechna reálná čísla 0>x .

5.6 Logaritmická funkce

Jelikož exponenciální funkce xay = je na intervalu ( )∞∞− , ryze monotónní

a zobrazuje ho na interval ( )∞,0 , existuje k ní na intervalu ( )∞∈ ,0x funkce inverzní,

tzv. logaritmická funkce o základu a . Logaritmickou funkci o základu a , kde

0,1,0 >≠> xaa , značíme xy alog= .
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 Z vlastností exponenciální funkce a z vlastností funkcí inverzních vyplývá, že

definiční obor logaritmické funkce je ( )∞∈ ,0x , obor hodnot ( )∞∞−∈ ,y . Přitom

01log =a . Logaritmická funkce je na svém oboru ( )∞∈ ,0x prostá a spojitá.

Pro 1>a je logaritmická funkce rostoucí, pro 10 << a je klesající.

Derivace funkce xy alog= je
ax

y
ln
1
⋅

=′ .

Obr. 32 – Graf funkce xy alog= pro 1>a a 10 << a

Často se užívá logaritmická funkce o základu 10 (značíme xy log= ) a o základu e

(značíme xy ln= ). Hovoříme o dekadickém a přirozeném logaritmu.

Derivace funkce xy ln= je
x

y 1
=′ .

Grafické znázornění logaritmických funkcí xy log= , xy ln= dostaneme snadno

z grafů příslušných exponenciálních funkcí xx eyy == ,10 na základě souměrnosti

podle přímky xy = .
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Obr. 33 – Graf funkcí xey = a xy ln=

Poznámka

Obě funkce xaxy y
a == ,log vyjadřují týž funkční vztah; první vztah je ve tvaru

logaritmickém, druhý ve tvaru exponenciálním. Přitom převedení vztahu xa y = na tvar

xy alog= se obvykle nazývá logaritmování výrazu xa y = . Opačný pochod, tj. postup

od vztahu xy alog= k vztahu xa y = , se často nazývá odlogaritmování.

Je samozřejmé, že základ a každého logaritmu je kladný, tj. 1,0 ≠> aa .

Zřejmě je xx elogln = .

Věta

Nechť 1,0,1,0 ≠>≠> bbaa . Potom platí:

1. y
a ayRy log: =∈∀ ,

2. xaaxx log:0 =>∀ ,

3. axx eaRx ln: =∈∀ ,

4.
a
x

xx
b

b
a log

log
log:0 =>∀ ,

5. xexRx ln:0 ααα =∈∀>∀ .
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Věta

Je-li 1,0 ≠> aa , pak pro libovolná reálná čísla 0,0, 21 ≠> mxx platí tyto vzorce:

1. ( ) 2121 logloglog xxxx aaa += ,

2. 21
2

1 logloglog xx
x
x

aaa −= ,

3. xmx a
m

a loglog = ,

4. 1log =aa ,

5. xx aa /1loglog −= .

Věta

Nechť 0,0,0,0,0 >≠≠>> xbaba jsou libovolná reálná čísla. Pak platí:

1. axx bab logloglog ⋅= ,

2. 110lnlg,1loglog =⋅=⋅ eba ab ,

3. 10lnlgln,lglnlg ⋅=⋅= xxexx .

Důkaz

1. Položme xy alog= . Odtud je xa y = . Logaritmováním při základu b dostáváme

z poslední rovnosti vztah xay bb loglog = . Je tedy axx bab logloglog ⋅= .

2. Vzorec 1loglog =ba ab plyne ze vzorce axx bab logloglog ⋅= pro bx = , neboť

1log =bb . Jestliže ve vzorci axx bab logloglog ⋅= položíme eabx === ,10,10 ,

dostaneme 110lnlg =⋅e .

3. Vzorec exx lglnlg = (popř. 10lnlgln ⋅= xx ) je důsledkem vzorce

axx bab logloglog = (popř. 110lnlg,1loglog == eba ab ), položíme-li eab == ,10

(popř. 10, == aeb ).

Věta

Zřejmě platí (pro 1,0;0,, ≠>>∈∀∈∀ aaxRxRs ):

1. xss ex ln= ,

2. xa xa =log .

3. xe x =ln
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Důkaz

1. Položme sxy = . Odtud máme xsy lnln = a přechodem k inverzní funkci je
xsey ln= . Je tedy xss ex ln= .

2. Položme xy alog= ; odtud xa y = neboli xa xa =log .

3. Poslední vzorec je důsledkem předchozího pro ea = .

Příklad 36

Dokažme, že je axx ea ln= , kde 0>a .

Řešení

Položme xay = . Odtud máme uay == lnln . K funkci yu ln= je inverzní funkce
uey = . Proto axux eeay ln=== .
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6 Závěr

Funkce jsou obsažnou kapitolou matematické analýzy a jsou vyjádřením vztahů mezi

různými veličinami. O zformulování pojmu funkce se lidé snažili již od samého počátku

17.století. S funkcemi se setkáváme denně, lze jimi vyjádřit mnoho jevů.

Elementární funkce a jejich vlastnosti tvoří základní stavební kámen matematické

analýzy, na němž je možné dále budovat složitější a obtížnější matematické konstrukce,

především pak diferenciální a integrální počet. Zvládnutí základních vlastností funkcí je

nezbytnou podmínkou pro každého, kdo má v úmyslu studovat tuto problematiku na

vyšší úrovni. Předkládaná práce si klade za cíl být k tomuto účelu vhodnou a

přehlednou pomůckou. Je zde uvedena a na konkrétních příkladech ilustrována většina

obvykle používaných pojmů, které se týkají reálných funkcí jedné reálné proměnné.

Domnívám se, že přínos této práce by mohl spočívat i ve využití při výuce

matematické analýzy.
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