Posudek bakalá řské práce

Vlastnosti elementárních funkcí

Funkce jakožto základní stavební kámen matematické analýzy si nepochybně zasluhují

mimořádnou pozornost také proto, že pomocí nich lze zachytit matematickou podstatu mnoha

reálných jevů. Předkládaná práce se svým zaměřením tedy hodlá zařadit do nepřeberného

množství publikací, funkcemi se zabývajících.

Předmětem zkoumání jsou výhradně reálné funkce jedné reálné proměnné. Práce

popisuje základní funkční vlastnosti, které zavádíme z toho důvodu, abychom s jejich pomocí

získali o chování dané funkce co možná nejlepší představu.

V diplomové práci jsou rozebrány a ilustrovány pojmy jako ohraničenost, monotonie,

sudost, lichost, periodičnost, spojitost, konvexnost, konkávnost funkcí. Na vhodných

příkladech elementárních funkcí jsou tyto vlastnosti názorně prezentovány pro snadnější

pochopení.

Zpracování je vcelku pečlivé, nenalezl jsem žádné závažné chyby. Proto doporučuji

práci uznat jako bakalářskou a hodnotit známkou velmi dobře
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 .................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl